a) O total da despesa fixada para o período (orçamento inicial) foi de R$ 46.704.000,00 (quarenta e seis mil, 

setecentos e quatro reais) e para a receita foi de R$ 46.704.000,00 (quarenta e seis mil, setecentos e quatro reais). 

b) Do total da despesa orçada de R$ 46.704.000,00, tendo finalizado o exercício com valores empenhados na 

importância de R$ 43.745.825,88 (quarenta e três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil oitocentos e vinte e cinco 

reais e oitenta e oito centavos), proporcionando uma economia de dotações no valor de R$ 2.958.174,12 (dois milhões, 

novecentos e cinquenta e oito mil, cento e setenta e quatro reais e doze centavos), em termos percentuais, 6,33% em 

relação ao orçado inicial. 

c) O total de receitas previstas para o período (orçamento original) foi de R$ 46.704.000,00. Contudo, a 

arrecadação atingiu a importância de R$ 37.983.148,70 (trinta e sete milhões, novecentos e oitenta e três mil, cento e 

quarenta e oito reais e setenta centavos), por motivo de atrasos nos repasses federais dos Programas para a Saúde 

municipal, programas de assistência social e convênios vinculados com a União e Estado influenciaram no resultado, 

contando assim com um déficit de arrecadação de R$ 8.720.851,30, o que representa 18,67% da receita prevista